
COMUNE DI LEGNANO 

Collegio dei Revisori dei Conti 
 

 

Parere in merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto “variazione 

al bilancio di previsione 2016-2018 – disapplicazione dell’avanzo” . 

 

I sottoscritti Dott.ssa Milena Pozzi, Dott. Michele Vinci e Dott.ssa Umberta 

Bianchessi, revisori dei conti del Comune di Legnano,   

ESAMINATA 

La proposta di deliberazione di Consiglio  Comunale n. CCS2 13 riguardante le 

seguenti proposte di variazione: 

- spesa corrente: 

� integrazione spese ricoveri minori per provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria anno 2016 per € 50.000,00; 

� progetto “Agenzia della Locazione” anno 2016 per complessivi € 

79.450,00 (finanziato da pari contributo regionale); 

� altri fabbisogni vari per Servizi Sociali € 17.840,00; 

� servizi di connettività banda larga per aggregazione € 40.000,00 anno 

2017 e successivi, di cui € 25.000,00/anno rimborsati dagli altri comuni 

dell’aggregazione; 

� prestazioni professionali per PGT per complessivi € 38.500,00 di cui € 

19.250,00 a valere sull’esercizio 2016 ed € 19.250,00 sull’esercizio 

2017; 

- spese in conto capitale: 

� attraversamenti pedonali a led (bilancio partecipativo) € 87.000,00 

esercizio 2016; 



� interventi mobilità sostenibile – progettazione piste ciclabili € 15.000,00 

esercizio 2016 e realizzazione (bilancio partecipativo) € 87.000,00 

esercizio 2016; 

� sistemazione aree a verde (bilancio partecipativo) € 30.000,00 esercizio 

2016; 

� manutenzioni straordinarie patrimonio ERP € 200.000,00 esercizio 

2016; 

� riqualificazione illuminazione Piazza S. Magno € 80.000,00 esercizio 

2016; 

� infrastrutture connessione banda larga € 50.000,00 esercizio 2016; 

� arredi e attrezzature per nidi e scuole € 70.140,00 esercizio 2016, per 

attività culturali e manifestazioni € 55.000,00 esercizio 2016, per Polizia 

Locale € 5.910,00 esercizio 2016, per altri settori diversi € 5.700,00 

esercizio 2016; 

� attrezzature informatiche e software specifico per uffici vari €  

27.600,00 esercizio 2016 

� autovettura servizi generali € 15.500,00 esercizio 2016; 

� rimborso oneri di urbanizzazione € 50.000,00 esercizio 2016; 

� integrazione stanziamento per vincolo abbattimento barriere 

architettoniche – quota 10% o.u. € 100.000,00 esercizio 2016; 

� progetto “Integration Machine” per cui è stata presentata apposita 

domanda di ammissione a finanziamento, in qualità di ente capofila con 

gli altri Comuni di Rescaldina e Castano Primo, con riferimento al 

Bando Periferie "Welfare metropolitano e rigenerazione urbana", tuttora 

in corso di valutazione da parte degli organi competenti, di seguito 



sinteticamente riportate per quanto riguarda la parte di progetto relativa 

al Comune di Legnano: 

- recupero edilizio e riqualificazione stabile ex RSA Accorsi per 

complessivi € 4.000.000,00 (2.000.000,00 esercizio 2017, € 

2.000.000,00 esercizio 2018),  interamente finanziato da 

contributo statale, opera precedentemente prevista a carico del 

bilancio comunale per € 1.500.000 (2017-2018) per la quale si 

dispone lo stralcio delle relative poste a bilancio; 

- progetto “Passaggi Canazza” per complessivi € 358.212,00 (€ 

119.404,00/annui spesa corrente esercizi 2017-2018-2019), pari 

contributo statale; 

- progetto “Spazio Incontro” per € 92.055,00 (€ 30.685,00/annui 

spesa corrente esercizi 2017-2018-2019), pari contributo statale, 

oltre a quota già prevista a bilancio 2016-2018; 

- implementazione linea “E” Trasporto Pubblico Locale per € 

73.200,00 (€ 24.400,00/annui spesa corrente esercizi 2017-2018-

2019), pari contributo statale; 

- progettazione e realizzazione piano della comunicazione e “rete 

europea” per € 95.000,00 (€ 31.666,66/annui spesa corrente 

esercizi 2017-2018-2019), pari contributo statale; 

- piano di gestione per le funzioni di ospitalità basso costo € 

35.000,00 (€ 11.666,67/annui spesa corrente esercizi 2017-2018-

2019), pari contributo statale 



- attività di valutazione progetto e complementari per € 150.000,00 

(€ 50.000,00/annui spesa corrente esercizi 2017-2018-2019), pari 

contributo statale; 

VERIFICATO CHE: 

� le maggiori necessità di parte corrente, non coperte da contributi 

finalizzati o altre entrate correlate, sono soddisfatte da fondi resi 

disponibili da minori necessità di spesa (€ 67.840,00 servizi sociali 

anno 2016, utenze  €19.250,00 anno 2016, €34.250,00 anno 2017, € 

15.000,00 anno 2018); 

� in ragione delle maggiori entrate da oneri di urbanizzazione è stato 

disposta la disapplicazione di avanzo di amministrazione con vincolo 

investimenti per € 21.860; 

� le maggiori necessità per investimenti, non coperte da contributi 

finalizzati, o da storni di spesa (€ 233.000 nel 2016 ed € 150.000 nel 

2017) sono garantite da maggiori oneri di urbanizzazione (€ 337.350 

nel 2016) e da anticipo dal 2018 al 2016 della riscossione del contributo 

regionale per manutenzione alloggi ERP (€ 330.000); 

� la minore entrata del contributo regionale per manutenzione alloggi 

ERP di € 330.000 prevista nel 2018 viene compensata da maggiori 

alienazioni per pari importo; 

PRESO ATTO 

che con la presente proposta di deliberazione si dispone anche l’aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione, del Piano delle Opere Pubbliche, del Piano 

Investimenti ed del Piano delle valorizzazioni e alienazioni immobiliari; 

CONSIDERATO 



che  trattasi di variazioni ex art.175 comma 1, 2 e 3 Tuel; 

 

il Collegio dei Revisori evidenzia la variazione in forma analitica senza 

compensazioni, per rendere più agevole la valutazione delle risorse e spese 

modificate: 

 

 

 

Avanzo di amministrazione disponibile disapplicato

21.860,00-€        

maggiori entrate tributarie -€                   

minori entrate tributarie -€                   

maggiori entrate da contributi correnti 79.450,00€        

minori entrate da contributi correnti -€                   

maggiori entrate extratributarie -€                   

minori entrate extratributarie -€                   

maggiori entrate in conto capitale 667.460,00€      

minori entrate in conto capitale -€                   

TOTALE 725.050,00€      

maggiori spese correnti 166.540,00€      

minore spese correnti 87.090,00-€        

maggiori spese in conto capitale 882.460,00€      

minori spese conto capitale 86.860,00-€        

maggiori spese in conto capitale fpv -€                   

minori spese in conto capitale fpv 150.000,00-€      

TOTALE 725.050,00€      

    BILANCIO 2016

 



maggiore FPV di parte capitale -€                      

minore FPV di parte capitale 150.000,00-€         

maggiori entrate tributarie -€                      

minori entrate tributarie -€                      

maggiori entrate da contributi correnti 292.822,33€         

minori entrate da contributi correnti -€                      

maggiori entrate extratributarie -€                      

minori entrate extratributarie -€                      

maggiori entrate in conto capitale 2.000.000,00€      

minori entrate in conto capitale 1.500.000,00-€      

TOTALE 642.822,33€         

maggiori spese correnti 337.072,33€         

minore spese correnti 44.250,00-€           

maggiori spese in conto capitale 2.000.000,00€      

minori spese conto capitale 250.000,00-€         

maggiori spese in conto capitale fpv -€                      

minori spese in conto capitale fpv 1.400.000,00-€      

TOTALE 642.822,33€         

    BILANCIO 2017

 

 

maggiore FPV di parte capitale -€                      

minore FPV di parte capitale 1.400.000,00-€      

maggiori entrate tributarie -€                      

minori entrate tributarie -€                      

maggiori entrate da contributi correnti 292.822,33€         

minori entrate da contributi correnti -€                      

maggiori entrate extratributarie -€                      

minori entrate extratributarie -€                      

maggiori entrate in conto capitale 2.330.000,00€      

minori entrate in conto capitale 330.000,00-€         

TOTALE 892.822,33€         

maggiori spese correnti 317.822,33€         

minore spese correnti 25.000,00-€           

maggiori spese in conto capitale 2.000.000,00€      

minori spese conto capitale 1.400.000,00-€      

maggiori spese in conto capitale fpv -€                      

minori spese in conto capitale fpv -€                      

TOTALE 892.822,33€         

    BILANCIO 2018

 

 



VERIFICATO 

Che con la presente variazione sono rispettati gli equilibri ed il pareggio di bilancio; 

 

I Revisori, ai sensi dell’art. 239 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, avendo: 

- assunto i necessari chiarimenti e verificati tutti gli stanziamenti sia in 

entrata che nella spesa; 

ESPRIMONO 

il proprio motivato giudizio di legittimità, congruità, coerenza ed attendibilità, sugli 

aspetti contabili della proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, avente per 

oggetto  “variazione al bilancio di previsione 2016-2018 – disapplicazione 

dell’avanzo”. 

Legnano lì 25.10.2016 

 

Dott.ssa Milena Pozzi 

 

Dott. Michele Vinci 

 

Dott.ssa Umberta Bianchessi 

 


